[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada.jpg]

ATA Nº 08/2024

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESVEL

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, em sua sede, à Travessa das Flores, cinquenta e oito, centro, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos para reunião extraordinária. A Diretora-Executiva, Tânia Giacomin De Bortoli saudou a todos e passou reunião a SMI Consultoria com Rafael Demeneghi e equipe, também Daniel Sandoval da Privatiza Investimentos. A presente reunião tratou do credenciamento do Fundo de estratégia multimercado que a Privatiza Investimentos oferece aos RPPS, seu público alvo desde 2005. O fundo Rio Bravo Proteção Multimercado CNPJ 55.274.339/0001-78, foi analisado pela SMI Consultoria de Investimentos, enquadra-se no artigo 10, I da Resolução 4963/2021 e como diferencial, dispõe de capital protegido. O comitê de investimento sugere entrada de quinhentos mil reais. Ainda foi apresentado que existem taxas muito atrativas apara aquisição de NTN-B’s e Letras Financeiras com vencimento mais curtos, com resgate de alguns IMA-s que estão trazendo volatilidade desnecessária a carteira. O comitê dialogou que a expectativa do mercado com a renda fixa ainda vem se mantendo interessante, e a renda variável mais em baixa, sendo um momento bom para aportes nos fundos mais arrojados a fim de buscar rentabilidades futuras. O comitê sugere novos aportes na renda variável, NTN-B’s e Letras Financeiras com até cinco anos e resgate dos IMA-s. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata, que segue assinada pelos presentes.

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL e
Membro do Comitê de Investimentos
CP RPPS DIRIG I
[bookmark: _GoBack]CP RPPS CGINV I
ANBIMA CPA 20

PAULO HOFFELDER
Membro do Comitê de Investimentos
ANBIMA CPA-10

FERNANDA APARECIDA COUSSEAU RAMOS DE SOUZA
Membro do Comitê de Investimentos
ANBIMA CPA-10
CP RPPS CODEL I

[image: ]
image1.jpeg
IPRESVEL

image2.png
IPRESVEL - Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Pitblicos do Municipio de Salto Veloso

Travessa das Flores, n° 58 * Centro * 89.595-000 * (49) 3536 0146 « www.ipresvel.saltoveloso.sc.gov.br * ipresvel @saltoveloso.sc.gov.br